１

平成２４年８月２７日
各  位

会社名  東 芝 機 械 株 式 会 社
代表者名 取締役社長  飯村 幸生

                             （コード番号６１０４ 東証第１部）
問合せ先 総務部長   髙木 愼司

                            （ＴＥＬ．０５５－９２６－５１３８）

L&T Plastics Machinery Limitedの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成２４年８月２７日開催の取締役会において、以下のとおり、インドのL&T Plastics Machinery Limited

の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、平成２２年からスタートした中期経営計画「TM AC Plan」のコンセプトである「先進と拡張」のもと、

グローバル企業へ変革することを目指しています。
この方針のもと、商品のコモディティ化が加速している成形機事業が大きく成長を遂げるためには、新興国を

中心としたグローバル市場の拡張が急務であり、WTP（Willingness to pay）商品の開発、中国・東南アジア地

域での販売・サービス拠点の増強、中国ローカルメーカとのアライアンスによる上海工場の生産量増大、タイ工

場の立上げ等の諸施策を進めてきました。
これら新興国市場の拡張戦略を進めている中で、インド市場において多大なシナジー効果の創出が見込めると

判断し、インド大手企業であるLarsen & Toubro Limitedから射出成形機事業を営むL&T Plastics Machinery
Limitedの株式を取得することとしました。

２．異動する子会社（L&T Plastics Machinery Limited）の概要

（１）名 称 L&T Plastics Machinery Limited
（２）所 在 地 本社：L&T House, Ballard Estate, N M Marg Mumbai, India

主要拠点： 22  Mount Poonamallee Road, Manapakkam,

P.B.No.979, Chennai, India
（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Chief Executive・  P.Kailas

（４）事 業 内 容 射出成形機の製造・販売・サービス

（５）資 本 金 160百万ルピー（以下Ｒｓ） （229百万円）

（６）設 立 年 月 日 2000年6月20日

（７）大 株 主 お よ び 持 株 比 率 Larsen & Toubro Limited 100％

２

（８）当 該 会 社 と の 間 の 関 係 資本関係 特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 特筆すべき取引関係はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 平成２２年３月期 平成２３年３月期 平成２４年３月期

純 資 産＜百万Ｒｓ＞（百万円） 155（  222） 218（  312） 276（  395）

総 資 産＜百万Ｒｓ＞（百万円） 618（  884） 697（  997） 779（1,115）

１株当たり純資産＜Ｒｓ＞（円）  9.72（13.90） 13.64（19.50） 17.27（24.69）

売 上 高＜百万Ｒｓ＞（百万円） 1,326（1,897） 1,924（2,751） 2,055（2,938）

営 業 利 益＜百万Ｒｓ＞（百万円） 81（  116） 214（  306） 170（  243）

経 常 利 益＜百万Ｒｓ＞（百万円） 60（   85） 210（  300） 167（  239）

当期純利益＜百万Ｒｓ＞（百万円） 58（  82） 184（  263） 114（  163）

１株当たり当期純利益＜Ｒｓ＞（円） 3.60（ 5.15） 11.50（16.45） 7.11（10.17）

注）（  ）内は１ルピー（Ｒｓ）＝１．４３円に換算して表示しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１）名 称 Larsen & Toubro Limited
（２）所 在 地 L&T House, Ballard Estate, Mumbai, India
（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Chairman・  A. M. Naik

（４）事 業 内 容 建設機械 重化学工業 原子力発電など

（５）資 本 金 1,225百万Ｒｓ （  1,752百万円）

（６）設 立 年 月 日 1946年2月17日

（７）純 資 産 293,868百万Ｒｓ （ 420,231百万円）

（８）総 資 産 1,189,943百万Ｒｓ （1,701,619百万円）

（９）上場会社と当該会社の関係 資 本 関 係 特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。
関連当事者へ

の該当状況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者および関係会社は、当社

の関連当事者には該当しません。

注）（  ）内は１ルピー（Ｒｓ）＝１．４３円に換算して表示しております。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0株
（議決権の数： 0個）
（所有割合： 0.0％）

（２）取 得 株 式 数 16,000,000株
（うち、1株は、当社子会社であるToshiba Machine South East

Asia Pte. Ltd.による取得）
（議決権の数：16,000,000個）
（発行済株式数に対する割合：100.0%）

３

（３）異動後の所有株式数 16,000,000株
（うち、1株は、当社子会社であるToshiba Machine South East

Asia Pte. Ltd.による取得）
（議決権の数：16,000,000個）
（所有割合：  100.0％）

５．日程

（１）取締役会決議 平成２４年８月２７日

（２）株式引渡期日 平成２４年９月２８日または１０月３１日（予定）

６．今後の見通し
  本取得により、当社の射出成形機事業の販売拡大が見込まれますが、取得初年度である当期の連結業績に与える

影響は軽微であると思われます。

以 上

	UL&T Plastics Machinery Limitedの株式取得（子会社化）に関するお知らせ